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Zamyslite sa, či sa oplatí separovať
- alebo: Miera vytriedenia odpadov za rok 2020

Vážení občania, spoločnými silami sa nám podarilo dosiahnuť mieru vytriedenia 
odpadov za rok 2020  51,14 %,  čo predstavuje nárast  miery vytriedenia oproti 
roku  2019  o 20,38  %. V zmysle  uvedeného  percenta  51,14  %  spadáme 
do 6. kategórie medzi 50 % - 60 %, čo predstavuje sumu zákonného poplatku 
za odpady 15,00 € za 1 tonu odpadu na rok 2021. Dôležitú rolu pri vypočítaní 
miery vytriedenia zohráva práve mestská kompostáreň Rudov dvor,  kde máte 
možnosť odovzdať biologicky rozložiteľný odpad. Za rok 2020 sa nám podarilo 
na mestskej kompostárni Rudov dvor vyzbierať vyše 600 t bioodpadu. Percento 
komunálnych odpadov sa z celkovej produkcie odpadov znižuje. Nakoľko je veľký 
tlak na separovanie odpadov, od marca sme otvorili aj zberný dvor, kde môžete 
odovzdať  sklo,  papier,  plasty,  veľkoobjemový  odpad,  stavebný  odpad 
(za  poplatok  0,0384  €/kg  určený  VZN  mesta  Tisovec),  nebezpečný  odpad, 
kuchynský odpad, jedlé oleje a tuky, šatstvo a drevo (stôl, stoličky, posteľ, skrine 
a iný drevený nábytok).  Je nutné, aby sa nám darilo ďalej znižovať produkciu 
komunálneho odpadu, čo môžeme dosiahnuť len dôsledným triedením odpadov 
=  zvýšenie  miery  vytriedenia,  na  základe  ktorej  sa  určuje  zákonný  poplatok 
a zároveň si chránime životné prostredie aj svoje peňaženky.
Vysvetlenie skladby ceny za uloženie 1 t komunálne odpadu na skládku odpadov
Mesto odovzdáva komunálny odpad na skládku odpadov do Tornale (z dôvodu 
uzatvorenia  skládky  odpadov  v Hnúšti),   kde  musí  zaplatiť  prevádzkovateľovi 
skládky (spoločnosť Brantner Gemer) za zneškodnenie odpadov.  Táto cena sa 
skladá z dvoch častí:
1.)  Cena  pre  prevádzkovateľa  skládky,  ktorá  slúži  na  krytie  jeho  nákladov, 
účelovú finančnú rezervu a zisk (výška 54,00 € s DPH za 1 t).
2.)  Poplatok  za  uloženie  odpadu  na  skládke  odpadov,  ktorý  vyberá  tiež 
prevádzkovateľ  skládky,  no  odovzdáva  ho  obci,  na  ktorej  území  sa  skládka 
nachádza  (bude poplatok 15,00 €  za 1  t).  Na vysvetlenie  -  ak by sme boli 
dosiahli úroveň vytriedenia viac ako 60 %, poplatok za uloženie by sme mali len 
11,00 € za 1 t, takže, prosím, zamyslite sa, či dokážeme viac separovať a ušetriť  
svoje financie a pre nasledujúci rok nezvyšovať poplatok za komunálny odpad. 
Pre  naše  mesto  bola  celková  cena  uloženia  1  tony   komunálneho  odpadu 
približne  61,70  € za  rok  2020.  Po  zvýšení  v roku  2021  bude  približná  cena 
uloženia za 1 t odpadu  69,00 €, samozrejme netreba zabudnúť ešte pripočítať 
výdavky na každotýždenný zber komunálneho odpadu po meste Tisovec a m. č. 
Rimavská Píla a tiež  prepravu do Tornale.
Od  marca  sme  začali  so  skúšobným  zberom  kuchynského  odpadu  v 80 
domácnostiach v 3 bytovkách. Na základe poznatkov zo skúšobného zberu sa 
budeme snažiť správne nastaviť zber kuchynského odpadu pre celé mesto aj m. 
č.  Rimavská  Píla.  V blízkej  dobre  chceme do zberu  zapájať  postupne  ďalšie 
bytovky,  nakoľko  od  01.07.2021  musí  mesto  v zmysle  zákona  o odpadoch 
zbierať kuchynský odpad.
Vývoz hnedých zberných nádob sa bude realizovať každú stredu na všetkých 
uliciach  v  Tisovci  aj  na  Rimavskej  Píle.  Hnedé  zberné  nádoby  vyložte 
pred rodinné domy v skorých ranných hodinách. Harmonogram zberu BRKO je 
zverejnený na stránke mesta v Pláne zberu.
Spolu s mestskou kompostárňou sa otvára aj Zberný dvor, ktorý sa nachádza 
v areáli kompostárne, kde je možnosť odovzdať nasledovné odpady: sklo, papier, 
plasty,  veľkoobjemový  odpad,  stavebný  odpad  (za  poplatok  určený  VZN), 
nebezpečný odpad, kuchynský odpad a jedlé oleje, šatstvo a drevo. Zberný dvor 
bude otvorený v rovnakom čase ako mestská kompostáreň.

Prevádzková doba kompostárne a zberného dvora „Rudov Dvor“
Utorok, streda, štvrtok, piatok 08:00 – 12:00 hod. 12:30 – 16:00 hod.
Sobota 08:00 – 11:00 hod.

Ing. Miriama Janotíková
foto: Michal Stejskal

Ako osláviť prítomnosť žien nielen na MDŽ, ale aj každý deň
S príchodom prvých marcových dní túžobne očakávame nielen láskavé 
pohladenie teplejších slnečných lúčov, ale si pripomíname aj sviatok najdrahších 
bytostí – Deň žien. Možno si poviete, prečo pripomínať tento deň, na ktorý sa 
nejeden z čitateľov pozerá ako na prežitok z minulosti. 
Čas na báseň.
Čas zastaviť sa a oddýchnuť si od nepokoja.
Odložiť prácu, čo neustále volá.
Čas s úctou vysloviť slovo žena.
Lebo v tom uponáhľanom čase akosi nestíhame usmiať sa, potešiť,  
porozprávať...
S pokorou tak robíme dnes.
Za nás, za vnúčatá, za deti.
A prosté  ľudské ďakujem nech odtiaľ zaletí všetkým mamkám, babkám, 
učiteľkám, predavačkám, opatrovateľkám.
A všetkým bezmenným ženám, ktoré robia náš svet krajším, lepším, proste 
– ženskejším.

Je to už rok,  čo následkom pandémie trávime 
viac  času  doma.  Zmenil  sa  spôsob  nášho 
životného  štýlu,  nakupovania,  zmenili  sa  naše 
koníčky. Tie, za ktorými sme predtým chodili von, 
sa  presunuli  do  našich  domácností  a, naopak, 
tie,  čo boli  súčasťou našich domácnosti  –  ako 
napríklad stretnutia s priateľmi – sa presunuli  z 
kruhu  domova  do  prírody.  Medzinárodný  deň 
žien  sa  oslavuje  už  od  nepamäti  a aj  dnešok 
nám  umožňuje  nájsť  originálne  spôsoby,  ako 
dámy z nášho okolia potešiť. Bez naháňania sa 
za darčekmi a bez zbytočného míňania, ale zato 
s láskou  a dobrým  úmyslom.  Nezabúdajme  na 
všetky úžasné ženy v našom živote. Niekedy je 
to naozaj len zopár pekných slov, ktoré dokážu 
človeka  naštartovať,  podporiť,  potešiť 
a inšpirovať.  Či  už  je  to  naša  mama,  babka, 
sestra,  vnučka,  kolegyňa,  lekárka,  susedka, 
alebo kamarátka,  spomeňme si  na  tieto  super 

hrdinky,  ktoré  nás  neraz  rozosmiali,  zachránili  múdrou  radou  či  skutkom. 
Prejavme im vďaku krátkou SMS-kou, e-mailom, správou na sociálnej  sieti,  či 
telefonátom.  Dajme  im  vedieť,  že  pre  nás  znamenajú  viac,  ako  si  myslia. 
Nehanbime sa im to povedať – tu a teraz. Je to tá najvhodnejšia chvíľa, aká sa 
môže naskytnúť. Radosť sa totiž skrýva v maličkostiach.
Mimoriadna situácia nám predsa len priniesla aj niečo pozitívne. Konečne sme 
dostali  možnosť  spomaliť,  zastaviť  sa  a uvedomiť  si,  čo  je  pre  nás  naozaj 
dôležité.  Nie  sú  to  drahé  dovolenky,  ani  najnovší  model  auta,  či  exkluzívne 
náušnice. Oveľa dôležitejšie sa pre nás stalo zdravie, úprimný úsmev, duševná 
pohoda,  radosť  z práce,  pohybu  na čerstvom vzduchu či  dobré  jedlo  v kruhu 
najbližších. Ak pátrame po darčeku pre tú svoju ženu s veľkým Ž, nezabudnime, 
že v jednoduchosti  je krása. Prekvapme ju knihou, po ktorej túži,  prinesme jej 
malú kytičku z obľúbených kvetov. 
Darujme  svoj  čas.  V dnešnom  období  moderných  technológií,  keď  svoju 
pozornosť  viac  venujeme  televízii,  mobilu  a  internetu  ako  našim  blízkym,  je 
možnosť  darovať  niekomu  svoj  čas  a pozornosť  azda  ten  najlepší  darček. 
Skúsme  vybočiť  z každodennej  rutiny,  vzdať  sa  pohodlnosti  a stráviť  viac 
spoločných chvíľ so svojou manželkou, s dcérou, kamarátkou, kolegyňou či so 
starou mamou. Nezabúdajme, že spomienky sú tú navždy. A v tom spočíva ich 
sila. Kedykoľvek si na ne spomenieme, nabijú nás pozitívnou energiou. Vyberme 
sa  na  dlhú  prechádzku  do  prírody,  prezrime  si  spoločné  fotky,  zahrajme  sa 
spoločenské hry, zašportujme si, alebo si vychutnajme spoločnú kávu – pokojne 
napríklad aj cez online rozhovor.

Milé naše ženy!
Vážim  si  Vašu  obetavosť,  ochotu,  láskavosť,  ale  i humor  a náladu,  ktorou 
spestrujete  chvíle  nášho  každodenného  života  v  domácnostiach,  na 
pracoviskách, ale aj na rôznych pozíciách v našom meste.
Pri  príležitosti  krásneho  sviatku  MDŽ  mi  dovoľte,  aby  som  Vám  zaželal  
predovšetkým pevné a stále zdravie, aby ste nielen v tento deň, ale aj v ďalších 
nastávajúcich  dňoch  Vášho  života  mali  čo  najmenej  problémov,  chvíľ  bolesti 
a smútku, aby Vás pohoda, porozumenie a láska sprevádzali na každom kroku. 
Na záver ešte citát od Edith Piaf: 
„Najdôležitejšie je milovať, byť milovaná, šťastná a vyrovnaná sama 
so sebou.“
S úctou 

Dušan Kojnok, viceprimátor

Futbal v Tisovci v uplynulej sezóne
V sezóne  2019/2020,  ktorú  sme  odštartovali  v lete  2019  v našom 
futbalovom  klube,  v súťažiach  stredoslovenského  futbalového  zväzu 
pôsobili  aktívne  4  mládežnícke  družstvá  a to  mladší  a starší  žiaci 
mladší a starší dorastenci a družstvo dospelých. Tento súťažný ročník 
sme  odštartovali  vo  všetkých  kategóriách  veľmi  úspešne.  Prvýkrát 
v histórii  futbalu  sme  dokázali  prihlásiť  družstvo  dorastencov 
do dvojičkovej súťaže, kde sú chlapci rozdelení na mladších a starších 
dorastencov U17 a U19.
Družstvo  dospelých  odštartovalo  sezónu  raketovým  spôsobom,  keď 
pod  vedením  trénera  Mareka  Draka  valcovali  súperov  a prvých 
6 zápasov v rade sme vyhrali  a  suverénne sme boli  lídrom tabuľky. 
Prvá  prehra  prišla  až  v 7.  kole,  potom  do  konca  jesene  boli  naše 
výsledky kolísavé (výhry aj  nejaká prehra).  Po poslednom jesennom 
kole sme obsadili 4. miesto s 24 bodmi. Vtedy sa nám ani nesnívalo, 
že  jarnú  časť  už  neodohráme.  Bohužiaľ  stalo  sa  tak,  lebo  korona 
v plnom  prúde  zasiahla  Slovensko  tesne  pred  štartom  jarnej  časti. 
Futbalový svet sa na Slovensku úplne zastavil  a súťaž sa anulovala, 
to  znamená,  že  nikto z družstiev nespadol  do nižšej  súťaže,  ale ani 
nikto  nepostúpil  do  vyššej  súťaže.  V tomto  súťažnom  ročníku  sme 

v súťaži  Slovnaft  Cup získali  do Tisovca atraktívneho súpera z našej 
najvyššej  futbalovej  Fortuna ligy -  AS Trenčín, ktorému sme podľahli 
1:8.
Naši  starší  a mladší  žiaci  v 2.  lige  skupiny  juh  pôsobili  v sezóne 
2019/2020 pod vedením trénerov Jána Halaja a Róberta Huráka tiež 
striedavými výsledkami. V tejto lige sú dôležité výsledky starších žiakov, 
od nich sa odvíja aj pôsobenie mladších žiakov v súťaži. Táto súťaž sa 
tiež pre pandemickú situáciu nedohrala a ročník bol anulovaný.
Prvýkrát  v histórii  futbalu  v Tisovci  sme odštartovali  dvojičkovú súťaž 
dorastencov a zahrali sme si už so súpermi ako je Čadca, Krásno nad 
Kysucou,  ale  aj  Dolný  Kubín.  V tejto  súťaži  sme  boli  na  počet 
obyvateľov najmenšie mesto, ale vôbec sme nehrali rolu fackovacieho 
panáčika. Je na škodu, že ani táto súťaž sa nemohla dohrať.
V novom  súťažnom  ročníku  2020/2021  všetky  družstvá  odštartovali 
v pôvodných súťažiach. Zmena nastala len na poste hlavného trénera 
A mužstva, keď Marek Drak odišiel trénovať do Lučenca a do Tisovca 
sme  narýchlo  pozháňali  Jána  Leitnera  z Brezna,  ktorý  je  držiteľom 
licencie UEFA PRO. Na tomto súťažnom ročníku momentálne nie je čo 
hodnotiť, keďže sa pre Covid nedohrala ani jesenná časť. Od októbra 
2020  sme  sa  s chlapcami  ani  nestretli.  Pre  amatérsky  šport 
v momentálnej  situácii  nie  je  žiadna  výnimka.  Nemôžeme  trénovať 
a bohužiaľ už prestávame veriť, že sa táto sezóna aj dohrá. V minulosti 
sme takýto čas už finišovali s prípravou a chystali sme sa na štart jarnej 
časti súťažného ročníka. Bohužiaľ, nie sme profesionálny klub, aby sa 
vedelo zabezpečiť odohratie zostávajúcich stretnutí aj v strede týždňa. 
Naši chlapci majú svoje zamestnania, ako aj tréneri, a nebolo by možné 
zosúladiť toľko stretnutí. Je to kruté, ale myslím si, že táto sezóna bude 
minulosťou a ak sa pandemická situácia uvoľní, lepšie by bolo, niekedy 
v máji, odštartovať tréningový plán a radšej, ak to bude možné, hneď 
v lete odštartovať nový súťažný ročník 2021/2022.

Peter Rukavica, manažér MŠK Tisovec
foto: kluby Trenčína a Tisovca na štadióne MŠK - archív MŠK

So smútkom v srdci oznamujeme všetkým občanom,
že dňa 24.2.2021 nás navždy opustila pani Viera Muráriková.
Touto cestou ďakujeme celému kolektívu Domova dôchodcov 

v Tisovci za profesionálnu prácu, starostlivosť, obetavosť a 
lásku, ktorej sa dostávalo mamke do posledných hodín života.

S láskou spomína dcéra Viera s rodinou.

Rozhovor s Mgr. Jánom Žabkom, CSc. v čísle na strane 5 
foto: obrazovka Českej televízie 1

        V čísle tiež prinášame:
Uznesenia mestského zastupiteľstva
Spoza dverí
Komentár
Sčítanie obyvateľstva
Marec mesiac knihy
Separovanie a vysvetlenie cien za odpad
Futbal v Tisovci v uplynulej sezóne

Šibi, ribi, mastné ryby,
dávaj vajcia, vykrúcaj sa!
Ak mi nedáš dve vajíčka,

daj mi aspoň makovníčka.
Ešte k tomu groš,

aby bolo dosť.

Veselú Veľkú noc Vám 
všetkým želá redakcia

Vážení  občania,  na  oficiálnych  webových  lokalitách: 
www.tisovec.com a FB Mesto Tisovec vám prinášame prvý diel 

Tisovského spravodaja. Rozhodli 
sme  sa,  že  vás  budeme 
pravidelnou formou / raz za dva 
mesiace/  informovať 
o  aktuálnom  dianí  v  našom 
meste a mestskej časti. Formou 
videoreportáží  vám  budeme 
prinášať  zaujímavosti  z  činností 
mestského  úradu,  jeho 
spoločností,  mestskej  polície, 

terénnej  sociálnej  práce,  či  z  kultúrneho  diania.  Veríme,  že  aj 
takouto formou prispejeme k lepšej informovanosti Vás občanov. 
Prvý  diel  sa  venoval  novému  zbernému  dvoru,  triedenému 
odpadu  a  aktuálnemu sčítaniu  obyvateľov.  V  nasledujúcom  sa 
budeme venovať  mestskej  kompostárni,  bezplatnému prevzatiu 
kompostu,  udržiavania  poriadku  v  meste,  či  práci  mestskej 
polície.

Michal Stejskal



Marec mesiac knihy
Marec  sa  už  dlho  spája  nielen 
s príchodom jari, obdobia, kedy sa príroda 
opäť  prebúdza k  životu  a  kvitne  v  plnej 
svojej  kráse,  ale  aj  s  neutíchajúcim 
zdrojom  vedomostí  a  informácií,  a  síce 
s knihami.
O tom,  že  marec  je  mesiacom kníh  ste 
iste  už  počuli.  Ale  viete,  prečo sa  knihy 
spájajú práve s týmto mesiacom? Bolo to 
tak vždy? Hovorí vám niečo meno Matej 
Hrebenda?  Ak  vás  zaujímajú  odpovede 
na tieto otázky, nájdete ich práve v tomto 
článku.
„Kniha“  –  poznáte  toto  slovo  dobre? 
História kníh ide ruka v ruke s históriou 
prvých  vyspelých  civilizácií.  Staroveká 
literatúra  bola   zdrojom  predovšetkým 

náboženských presvedčení,  názorov  na vznik  života či  poučných príbehov. 
Od týchto čias sa pohľad na knihy a  literatúru ako takú neustále menil. Knihy 
v sebe skrývali  príbehy o láske, nenávisti,  vojnách,  trápeniach i  radostiach 
knižných hrdinov.  Prešli revolúciami, stali sa nástrojom zrovnoprávnenia žien 
a dosiahli  posuny od papyrusových zvitkov k  slobodnej,  súčasnej  literatúre 
21. storočia.
Knihy – prečo si nájsť čas na ich čítanie? V minulosti knihy patrili do rúk len 
vzdelaným, vysoko postaveným ľudom (zvyčajne mužom). Neskôr sa pohľad 
na knihy výrazne zmenil.  Ženy i  deti  sa čoraz častejšie utiekali  ku knihám 
a kniha sa tak stala predmetom, ktorý spájal ľudí rôznych vekových skupín, 

bez ohľadu na pohlavie  či  politické názory.  Deti  nahlas  čítali  verše  z  kníh 
počas vyučovania,   študenti  živo diskutovali  o  prečítaných knihách.  I  dnes 
knihy  ľudí  spájajú  (ale  i  rozdeľujú  v  diskusiách)  prostredníctvom  školskej 
výučby či čitateľských krúžkov.
Prečo sa stať vášnivým čitateľom kníh:
- obohacujú slovnú zásobu a zlepšujú vyjadrovacie schopnosti čitateľov
-  pozitívne  ovplyvňujú  psychické  procesy  –  skvalitňujú  myslenie  a  tým, 
že vyžadujú „ponorenie sa do deja“, môžu zlepšiť schopnosť sústredenia sa
- rozvíjajú fantáziu, tvorivosť
-  sú  podnetné  -  nútia  čitateľa  rozmýšľať,  polemizovať,  hľadať  odpovede 
a utvoriť si vlastné názory a spôsoby riešenia životných situácií
- slúžia ako jedna z  foriem pasívneho oddychu, relaxu a odstránenia stresu
Prečo je marec mesiacom kníh?  Marec sa ako mesiac knihy oslavuje už 
dlhé desiatky rokov.  Konkrétne to je  už od roku 1955,  kedy ho v bývalom 
Československu vyhlásili  na počesť Mateja Hrebendu Hačavského. Cieľ bol 
naozaj  jednoduchý – chceli  tak  podporiť  záujem o knihy.  Práve spomínaný 
Hrebenda je s marcom spojený i inak. V tento mesiac sa narodil i zomrel. Bol 
to šíriteľ slovenskej a českej knihy a aj keď bol slepý, jeho hendikep mu nijako 
nebránil v jeho vášni – zbieraní kníh. Dnes už úlohu Mateja Hrebendu - šírenie 
kníh  a  knižnej  kultúry  a  podporu  vzdelávania  -  plnia  knižnice.  Hoci 
sprístupňujú svoje knižné fondy čitateľom po celý rok, v marci zvlášť aktivizujú 
svoju  činnosť.  Do  mesiaca  knihy  zapadol  aj  Týždeň  slovenských  knižníc. 
Pravidelne sa organizuje od roku 1999 a vyhlásila  ho Slovenská asociácia 
knižníc. 
Či už patríte k verným „knihomoľom“ alebo ste príležitostný marcový čitateľ, 
nezabudnite, že knihy treba čítať s láskou!

Erika Zerolová
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Činnosť Speleoklubu Tisovec v roku 2020
Speleoklub  Tisovec  vykonával  svoju  činnosť  na 
vymedzenom  území  Muránskej  planiny  na  základe 
povolenej  výnimky a podľa  schváleného plánu práce. 
Členskú  základňu  tvorilo  20  členov  a traja  čakatelia. 
Prieskumná  a pracovná  činnosť  bola  zameraná  na 
staršie rozpracované lokality a na objavovanie nových 
jaskýň.
Po  niekoľkých  rokoch  sme  obnovili  práce  v 
perspektívnej  Vlčej  jaskyni.  Počas  spoločných  akcií 
s členmi  Speleoklubu  Muránska  planina  a poľskými 
jaskyniarmi  sme  vytiahli  z vertikálneho  vstupu 
množstvo  napadaného  materiálu.  Podarilo  sa  nám 
objaviť  nové  priestory  v dĺžke  15  m,  pričom 

predpokladáme ich ďalšie pokračovanie. Celkovo sme uskutočnili 8 akcií, pri 
ktorých  sa  odpracovalo  234  hodín.  Podobne  sme  pokračovali  aj  v jaskyni 
Natálka,  kde  sme  premiestňovali  štrkové  sedimenty  s cieľom  znížiť  dno 
v mieste predpokladaného pokračovania. Upravili  sme a rozšírili  aj  vstup do 
jaskyne.  Uskutočnili  sme  10  akcií,  pri  ktorých  sa  odpracovalo  51  hodín. 
V lokalite Biele vody sme pokračovali v prekonávaní závalu a premiestňovaní 
napadaných skál.  Pozornosť  sme venovali  aj zabezpečeniu pracoviska,  ako 
prípravu na ďalšie práce. Celkove sa uskutočnilo niekoľko krátkych akcií, pri 
ktorých  sa  odpracovalo  10  hodín.  V Peknej  jaskyni  sme  uskutočnili  6 
pracovných akcií,  pri  ktorých sa odpracovalo 44 hodín. V objavenej senilnej 
časti  jaskyne  sme prehlbovali  puklinu  s  cieľom postúpiť  na  jej  koniec,  kde 
predpokladáme pokračovanie. Významný objav sa podaril  počas prieskumu 
závrtov v lokalite Suché doly, kde na dne plytkého závrtu sme v kríkoch objavili 
zavalenú puklinu. Po odstránení napadaných kameňov sa podarilo preniknúť 
do novej niekoľkometrovej jaskyne, vytvorenej na výraznej pukline. Pri ďalšom 
postupe nám pomáhali jaskyniari Speleoklubu Muránska Planina, ako aj poľskí 
jaskyniari. Po vytiahnutí množstva materiálu sme sa dostali do hĺbky približne 
20 m. Uskutočnilo sa 21 pracovných akcií a bolo odpracovaných 232 hodín. 
Jaskyňa má dĺžku 40 m a predpokladáme jej ďalšie pokračovanie. Pokračovali 
sme  ak  v potápačskom  prieskume.  Spoločne  so  Speleoklubom  Muránska 
planina sme  uskutočnili v uplynulom roku dve spoločné potápačské akcie. Dňa 
8.  augusta  2020  sa  uskutočnil  prieskum  stredného  a záverečného  sifónu 

v jaskyni Bobačka. Prieskum uskutočnili speleopotápači Karol Kýška  a Lukáš 
Vlček.  Počas  IX.  ročníka  Zrazu  speleopotápačov  v Tisovci  sa  uskutočnil  aj 
spoločný  potápačský  prieskum  v Hradnej  vyvieračke  v Muráni.  Prieskum 
a filmový  záznam  zo  zatopených  priestorov  uskutočnil  potápač  Ján  Blaho. 
Prieskumu v zahraničí sa zúčastnil náš člen Lukáš Vlček, ktorý sa zúčastnil  na 
medzinárodnej  speleopotápačskej  expedícii  v Mexiku.  S členmi  skupiny 
Speleodiver  sa  zúčastnil  potápačského  prieskumu  zatopených  jaskynných 
systémov na polostrove Yucatán.
V rámci vzájomnej spolupráce sa členovia Speleoklubu Tisovec zúčastnili na 
prieskume  a objavovaní  jaskýň  na  Muránskej  planine.  Podobne  členovia 
Speleoklubu  Muránska  planina  sa  podieľali  na  objavoch  a postupoch 
v Tisovskom  krase.  Už  niekoľko  rokov  prebieha  veľmi  dobrá  spolupráca 
s jaskyniarmi  z moravských  a poľských  jaskyniarskych  klubov.  V roku  2020 
sme  uskutočnili  štyri  spoločné  akcie  v troch  jaskyniach  Tisovského  krasu. 
Spoluprácu s ďalšími klubmi zabezpečoval Lukáš Vlček, ktorý spolupracoval 
s OS Brezno, Speleoklub Muránska planina, OS Čachtice, SK Demänovská 
dolina,  Speleo  Banská  Bystrica,  SK  Nikolaus  a ďalšie.  Zúčastnil  sa  na 
postupoch a meraní najmä v jaskyniach Svetluška, Štefanovej jaskyni, Jaskyni 
pod  Svíbovou,  Jaskyňa  poľsko-  slovenského  priateľstva,  Jaskyni  Havraník, 
Bobačka, Mokrá Poľana a iné. 
Dňa 22. augusta 2020 sa uskutočnila na jaskyniarskej základni v Teplici pietna 
spomienka na zosnulých členov: Ivana Kubíniho, MUDr. Jána Dianišku a Ing. 
Zbiža Nišponského.  Na ich  počesť  sme osadili  pamätné dosky na stenách 
symbolického cintorína v Michňovej. Stretnutia sa zúčastnili okrem  jaskyniarov 
aj rodinní príslušníci a kamaráti.
Zraz  speleopotápačov  IX.  ročník  sa  uskutočnil  9.  –  11.  10.  2020 v Tisovci 
v lokalite  Teplica.  Vzhľadom  na  pandémiu  sa  stretnutie  uskutočnilo 
v obmedzenom rozsahu.
Na  jaskyniarskej  základni  v Teplici  sa  uskutočnilo  v minulom  roku  niekoľko 
brigád zameraných na údržbu chaty,  opravu vonkajšieho sedenia a kosenie 
trávy.
Uplynulý  rok  bol  náročný  pre  nás  všetkých,  napriek  tomu  sa  členom 
Speleoklubu  Tisovec  podarilo  splniť  všetky  úlohy.  Chcem  poďakovať 
jaskyniarom z Muránskej planiny, osobitne Ing. Milanovi Poprockému, Ivanovi 
Rusnákovi,  moravským  a poľským  jaskyniarom,  ako  aj  členom  ostatných 
klubov za pomoc pri prácach a objavovaní nových jaskýň.

Ing. Dušan Hutka, predseda Speleoklubu Tisovec

MESTSKÉ  ZASTUPITEĽSTVO
UZNESENIA zo zasadnutia 10.02.2021:

341/2021
a) berie na vedomie informácie k Plánu otvárky, prípravy a dobývania výhradného 
ložiska Tisovec v dobývacom priestore Tisovec na roky 2021 až 2041 
b) schvaľuje vydanie súhlasného stanoviska Mesta Tisovec k Plánu otvárky, prípravy 
a dobývania  výhradného  ložiska  Tisovec  v dobývacom  priestore  Tisovec  na  roky 
2021 až 2041
342/2021
berie na vedomie Správu o činnosti Mestskej polície v Tisovci  za rok 2020 
343/2021
a)  berie  na  vedomie  vyhodnotenie  pripomienok  k návrhu  Všeobecne  záväzného 
nariadenia č. 1/2021
b) schvaľuje Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2021 o podmienkach poskytovania 
dotácií z rozpočtu mesta
Z celkového počtu 11 poslancov, bolo prítomných 9 poslancov, z toho za schválenie 
nariadenia hlasovalo 9 poslancov. Návrh bol prijatý trojpätinovou väčšinou všetkých  
poslancov.
344/2021
schvaľuje v zmysle §7 ods. 5 písm. e) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom 
mesta a majetkom štátu, ktorý mesto užíva a v zmysle §9a ods. 8 písm. e) Zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a uznesenia Mestského 
zastupiteľstva v Tisovci č. 327/2020 zo dňa 15. decembra 2020, predaj nehnuteľného 
majetku, a to:
-  novovytvoreného  pozemku  v intraviláne  katastrálneho  územia  Tisovec,  parcelu 
CKN č. 8205/14, evidovanú ako zastavaná plocha a nádvorie o celkovej výmere 278 
m2,  vedenú na  LV č.  1354  v zmysle  geometrického  plánu  č.  32966334-78/2019, 
vyhotoveného geodetickou kanceláriou Ján BRNDIAR, so sídlom ČA 667, 980 55 
Klenovec, z dôvodu hodného osobitného zreteľa (susediaci – prídomový pozemok, 
s podmienkou začatia výstavby rodinného domu v lehote do 2 rokov od zapísania 
vlastníckeho  práva  v katastri  nehnuteľností)  pre  Mikuláša  KRADLÁKA a Tatianu 
KRADLÁKOVÚ,  bytom  Hnúšťa,   za 4,00  Eur/m2,  to  znamená  za celkovú  sumu 
1 112,00 Eur
Z celkového počtu 11 poslancov, bolo prítomných 10 poslancov, z toho za predaj  
majetku  mesta  hlasovalo  10  poslancov.  Návrh  bol  prijatý  trojpätinovou  väčšinou  
všetkých poslancov.
345/2021
schvaľuje v zmysle §7 ods. 5 písm. e) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom 
mesta a majetkom štátu, ktorý mesto užíva a v zmysle §9a ods. 8 písm. e) Zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a uznesenia Mestského 
zastupiteľstva v Tisovci č. 328/2020 zo dňa 15. decembra 2020, predaj nehnuteľného 
majetku, a to:
-  novovytvorených  pozemkov  v intraviláne  katastrálneho  územia  Tisovec,  parcelu 
CKN č. 3130/3, evidovanú ako zastavaná plocha a nádvorie o celkovej výmere 25 
m2, parcelu CKN č. 8369/86, evidovanú ako zastavaná plocha a nádvorie o celkovej 
výmere 402 m2, vedenú na LV č. 1354 v zmysle geometrického plánu č. 32966334-
69/2020, vyhotoveného geodetickou kanceláriou Ján BRNDIAR, so sídlom ČA 667, 
980  55  Klenovec,  z dôvodu  hodného  osobitného  zreteľa  (susediaci  –  prídomový 
pozemok)  pre  Milana  LIPTÁKA a Silviu  LIPTÁKOVÚ,  bytom  Tisovec,  za 1,87354 
Eur/m2, to znamená za celkovú sumu 800,00 Eur
Z celkového počtu 11 poslancov, bolo prítomných 10 poslancov, z toho za predaj  
majetku  mesta  hlasovalo  10  poslancov.  Návrh  bol  prijatý  trojpätinovou  väčšinou  
všetkých poslancov.
346/2021
schvaľuje  v  zmysle  §12  ods.  4  písm.  c)  Zásad  hospodárenia  a  nakladania  s 
majetkom mesta a majetkom štátu, ktorý mesto užíva a v zmysle §9a ods. 9 písm. c) 
Zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a uznesenia 
Mestského  zastupiteľstva  v Tisovci  č.  329/2020  zo  dňa  15.  decembra  2020, 
prenájom nehnuteľného majetku, a to:
- poľovnícku chatu so súpisným číslom 1180, postavenú na pozemku v extraviláne 
katastrálneho územia  Tisovec,  parcele  CKN č.  6370/5,  evidovanú ako  zastavaná 
plocha a nádvorie o celkovej výmere 27 m2, z dôvodu hodného osobitného zreteľa 
(verejno-prospešný  účel)  pre  Poľovnícku  spoločnosť  Vysoký  Vrch  –  Tisovec,  so 
sídlom Tisovec, na obdobie od 01.03.2021 do 28.02.2031 formou vecného plnenia
Z celkového počtu 11 poslancov, bolo prítomných 10 poslancov, z toho za prenájom 
majetku  mesta  hlasovalo  10  poslancov.  Návrh  bol  prijatý  trojpätinovou  väčšinou  
všetkých poslancov.
347/2021
schvaľuje  v  zmysle  §12  ods.  4  písm.  c)  Zásad  hospodárenia  a  nakladania  s 
majetkom mesta a majetkom štátu, ktorý mesto užíva a v zmysle §9a ods. 9 písm. c) 
Zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a uznesenia 
Mestského  zastupiteľstva  v Tisovci  č.  330/2020  zo  dňa  15.  decembra  2020, 
prenájom nehnuteľného majetku, a to:
-  časť pozemku v intraviláne katastrálneho územia Tisovec,  parcelu CKN č. 90/1, 
evidovanú ako zastavaná plocha a nádvorie o  výmere 21 m2 z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa (verejno-prospešný účel) pre vlastníkov bytov bytového domu so 
súpisným číslom 812, bytom Tisovec, na obdobie od 01.03.2021 do 28.02.2023 za 
nájomné 2,70 Eur/m2/rok, to znamená za celkové nájomné 56,70 Eur/rok
Z celkového počtu 11 poslancov, bolo prítomných 10 poslancov, z toho za prenájom 
majetku  mesta  hlasovalo  10  poslancov.  Návrh  bol  prijatý  trojpätinovou  väčšinou  
všetkých poslancov.
348/2021
a) berie na vedomie žiadosť Jána HÁMOŠA a Márie HÁMOŠOVEJ, bytom Tisovec, 
o odkúpenie novovytvorených pozemkov v zmysle geometrického plánu
b) schvaľuje:
1.  vyhlásenie  majetku  mesta,  a to  novovytvorených  pozemkov  v intraviláne 
katastrálneho územia Tisovec, parcelu CKN č. 5084/14, evidovanú ako zastavaná 
plocha a nádvorie o celkovej výmere 38 m2, parcelu CKN č. 5084/22, evidovanú ako 
zastavaná  plocha  a nádvorie  o celkovej  výmere  23  m2,  vedené  na  LV  č.  1994, 

v zmysle  geometrického  plánu  č.  48109622-116/2020,  vyhotoveného geodetickou 
kanceláriou  V-GEO,  s.r.o.,  so  sídlom  Pavlovova  2340/2,  058  01  Poprad, 
za prebytočný majetok mesta
2.  zámer  predať  majetok  mesta,  a to  novovytvorené  pozemky  v intraviláne 
katastrálneho územia Tisovec, parcelu CKN č. 5084/14, evidovanú ako zastavaná 
plocha a nádvorie o celkovej výmere 38 m2, parcelu CKN č. 5084/22, evidovanú ako 
zastavaná  plocha  a nádvorie  o celkovej  výmere  23  m2,  vedené  na  LV  č.  1994, 
v zmysle  geometrického  plánu  č.  48109622-116/2020,  vyhotoveného geodetickou 
kanceláriou V-GEO, s.r.o., so sídlom Pavlovova 2340/2, 058 01 Poprad, z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa (susediaci – prídomový pozemok) v zmysle §7 ods. 5 
písm.  e)  Zásad  hospodárenia  a nakladania  s majetkom  mesta  a majetkom  štátu, 
ktorý mesto užíva a v zmysle §9a ods. 8 písm. e) Zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov, pre Jána HÁMOŠA a Máriu HÁMOŠOVÚ, bytom 
Tisovec, za 4,00 Eur/m2, to znamená za celkovú sumu 244,00 Eur
Z  celkového  počtu  11  poslancov,  bolo  prítomných  10  poslancov,  z toho 
za zverejnenie  zámeru  predať  majetok  mesta  hlasovalo  10  poslancov.  Návrh  bol  
prijatý trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov.
349/2021
schvaľuje dodatok č. 3 k nájomnej zmluve zo dňa 03.04.2009 na prenájom pozemku 
v katastrálnom  území  Rimavská  Píla,  parcely  EKN  č.  381,  evidovanú  ako  trvalý 
trávnatý  porast  o celkovej  výmere  6706  m2  medzi  mestom  Tisovec,  ako 
prenajímateľom a Bohumilom BELICOM,  bytom  Tisovec,  mestská  časť  Rimavská 
Píla ako nájomcom. Predmetom dodatku č. 3 je zmena Čl. IV. nájomnej zmluvy – 
doba nájmu sa mení  nasledovne: Nájomná zmluva sa predlžuje na dobu 2 rokov od 
01.02.2021 do 31.01.2023. Ostatné články zmluvy ostávajú v pôvodnom znení bez 
zmeny.
350/2021
neschvaľuje žiadosť Bohumila Belicu, bytom Tisovec, mestská časť Rimavská Píla 
o zámenu pozemkov v katastrálnom území Rimavská Píla, a to parcely EKN č. 381 
o výmere 6706 m2, evidovanú ako trvalý trávnatý porast o celkovej výmere 6706 m2, 
ktorá je vlastníctvom mesta Tisovec za spoluvlastnícky podiel ½-ica parcely EKN č.  
933/1  o výmere  11968 m2,  evidovanú ako  orná  pôda v extraviláne  katastrálneho 
územia Rimavská Píla a spoluvlastnícky podiel ½-ica parcely EKN č. 933/2 o výmere 
1209 m2, evidovanú ako orná pôda v extraviláne katastrálneho územia Rimavská 
Píla
351/2021
schvaľuje:
1. realizáciu projektu s názvom „Rozvoj energetických služieb v Meste Tisovec“
2.  predloženie  Žiadosti  o poskytnutie  nenávratného finančného príspevku  v rámci 
výzvy Ministerstva životného prostredia  Slovenskej republiky Kód výzvy: OPKZP-
PO4-SC441-2019-53
3.  zabezpečenie  povinného  spolufinancovania  projektu  vo  výške  5% z celkových 
oprávnených výdavkov, čo predstavuje sumu 1 674,10 Eur
352/2021
schvaľuje  DODATOK č.  2  k nájomnej  zmluve  zo  dňa  05.02.2018 medzi  Mestom 
Tisovec  ako  prenajímateľom  a spoločnosťou  Mestské  lesy  s.r.o.,  so  sídlom 
Hviezdoslavova  1143/22,  980  61  Tisovec  ako  nájomcom na  prenájom pozemkov 
v katastrálnom území Rimavská Píla, a to parcely CKN č. 381, 652, 847/2, 862, 872, 
881/2, 940, 1074, 1075, 1086, 1104, 1136, 1169, 382/1, 942/2, 942/3, 942/4, 960/1, 
1146/1, 1146/2, 1162/2, 1187, 1188, 1189, 1191, 1192, 1193, 1194 o celkovej výmere 
790 086 m2 a pozemkov v katastrálnom území Tisovec, a to parcely CKN č. 3448/3, 
EKN č.  3443,  6370,  8164  o celkovej  výmere  45 855  m2,  ktorým  sa  v článku  II. 
Zmluvy  o nájme  mení  a predlžuje  doba  nájmu  na  obdobie  dvoch  rokov  od 
01.02.2021 – 31.01.2023. Ostatné články zmluvy ostávajú v pôvodnom znení.
353/2021
schvaľuje  v  zmysle  ustanovenia  §11  ods.  4  písm.  b)  zákona č.  369/1990 Zb.  o  
obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov a v súlade s ustanovením 
§14 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
v znení neskorších právnych predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 
zmenu rozpočtu Mesta Tisovec, rozpočtovým opatrením č. 1/2021, ktorým dochádza 
k nasledovnej zmene schváleného rozpočtu:
Schválený 
rozpočet

Rozpočtové 
opatrenie č. 1

Upravený rozpočet
po 1. zmene

3 318 740,00 € 12 855,00 € 3 331 595,00 €

3 311 890,00 € 12 855,00 € 3 324 745,00 €

Príjmová časť:
- zo štátneho rozpočtu okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu 
štátnej správy Ekonomická klasifikácia 312001 +12 855,00 Eur
Výdavková časť:
- PROGRAM  3.3  Majetok mesta +4 000,00 Eur
- PRVOK  5.2.1  Civilná ochrana +8 855,00 Eur
354/2021
a)  berie  na  vedomie  informácie  k Memorandu  o spolupráci  na  príprave  a 
implementácii  Integrovanej  územnej  stratégie  udržateľného  mestského  rozvoja 
územia Rimavská Sobota (UMR)
b)schvaľuje Memorandum o spolupráci na príprave Integrovanej územnej stratégie 
udržateľného  mestského  rozvoja  „Rimavská  Sobota“,  ktoré  tvorí  prílohu  tohto 
uznesenia
c) poveruje primátorku mesta podpísaním Memoranda o spolupráci  na príprave a 
implementácii  Integrovanej  územnej  stratégie  udržateľného  mestského  rozvoja 
územia Rimavská Sobota (UMR)
355/2021
a)  berie  na  vedomie  informácie  k Memorandu  o spolupráci  na  príprave 
a implementácii  Integrovanej  územnej  stratégie  SPR  (strategicko  -  plánovacieho 
regiónu) Gemer- Malohont pre okresy Rimavská Sobota a Revúca

(dokončenie na strane 7)

(dokončenie zo strany 2)
b)  schvaľuje  Memorandum  o spolupráci  na  príprave  a implementácii 
Integrovanej  územnej  stratégie  SPR  (strategicko  -  plánovacieho  regiónu) 
Gemer- Malohont pre okresy Rimavská Sobota a Revúca
c)  poveruje  primátorku  mesta  podpísaním  Memoranda  o spolupráci  na 
príprave a implementácii  Integrovanej  územnej  stratégie SPR (strategicko - 
plánovacieho  regiónu)  Gemer-  Malohont  pre okresy  Rimavská  Sobota 
a Revúca
356/2021
a)  berie  na  vedomie  postup  primátorky  mesta,  keď  z dôvodu  mimoriadnej 
(krízovej)  situácie  a potreby  zriadenia  mobilného  odberového  miesta  za 
účelom  preventívneho  odberného  miesta  na  testovanie  obyvateľstva  AG 
testom proti  COVID 19 na území Mesta Tisovec,  schválila  zámer  prenajať 
majetok mesta z dôvodu hodného osobitného zreteľa
b)  schvaľuje  prenájom  nehnuteľného  majetku  mesta,  a to  nebytových 
priestorov, ktoré pozostávajú z odberového miesta, toalety, sprchy a miestnosti 
na  prezliekanie  o celkovej  výmere  35  m2  na  prízemí  objektu  Mestského 
kultúrneho  strediska  na  ulici  Jesenského  835/1,98061  Tisovec  z dôvodu 

hodného  osobitného  zreteľa  (poskytovanie  zdravotníckych  služieb)  pre 
obchodnú spoločnosť CETNERMED s.r.o.,  so sídlom Pavla Jozefa Šafárika 
4681/7, 979 01 Rimavská Sobota na obdobie od 11. 02. 2021 do 31. 03. 2021 
za celkové nájomné 200 Eur/mesiac
Z celkového počtu  11 poslancov,  bolo prítomných 10 poslancov,  z toho za 
prenájom  majetku  mesta  hlasovalo  10  poslancov.  Návrh  bol  prijatý  
trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov.
357/2021
a) berie na vedomie informácie k vyhlásenej výzve na predkladanie žiadostí 
o podporu formou dotácie z Environmentálneho fondu na rok 2021
b) schvaľuje:
1. predloženie Žiadosti o poskytnutie podpory formou dotácie na rok 2021 na 
realizáciu projektu s názvom „Tisovec - rekonštrukcia základnej školy, objekt 
budova  telocvične  a  náraďovne“  v  rámci  výzvy  na  predloženie  žiadostí 
o poskytnutie podpory formou dotácie na rok 2021 z Environmentálneho fondu
2. zabezpečenie povinného spolufinancovania projektu, to znamená min. 5% 
z celkových  oprávnených  výdavkov  vrátane  neoprávnených  výdavkov,  to 
znamená 3 990,03 Eur
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Sčítanie obyvateľov domov a bytov
Na Slovensku prebieha elektronické sčítanie obyvateľov. Po prvom týždni sú 
takmer  dva  milióny  sčítaných.  Historicky  prvé  elektronické  sčítanie 
obyvateľov  sa  začalo  15. 2.  2021 a  potrvá  do  31.  3. 2021.  V  našom 
banskobystrickom kraji sa sčítalo 32 % obyvateľov.
PhDr.  Ľudmila  Ivančíková,  PhD.,  generálna  riaditeľka  Sekcie  sociálnych 
štatistík a demografie: „Prvý týždeň prebiehajúceho sčítania hodnotíme ako 
úspešný.  Samozrejme,  za finálny  úspech  budeme  považovať  minimálne 
70 %  obyvateľov  sčítaných  samosčítaním  elektronicky.  Na sčítanie  sa  je 
stále  dosť  času,  preto  apelujem  na obyvateľov,  aby  sa  sčítavali,  svoju 
zákonnú povinnosť si splnili a ak sa nemôžu, respektíve nevedia sčítať sami, 
aby požiadali svojich blízkych o pomoc pri sčítaní. V tomto období NIKOHO 
doma nenavštívi sčítací asistent.“ A ak by chcel navštíviť, ide o podvodníka.
Mesto zriadilo kontaktnú kanceláriu v budove ms. úradu na prízemí pre 
stacionárneho  asistenta,  ktorý  bude  k  dispozícii  občanom,  ktorí  sa 
nevedia  sčítať  sami  (vchod  z  nádvoria).  Presný  termín  otvorenia 
oznámime včas - zatiaľ nebol určený.
Všetci  obyvatelia  Slovenska  majú  povinnosť  sčítať  sa  vyplnením 
elektronického formulára. Pod pojmom obyvateľ sa v tomto prípade rozumie 
každý,  kto  má  na Slovensku  trvalý,  prechodný,  ale  aj  tolerovaný  pobyt. 
Sčítať sa je povinný aj občan Európskej únie, ktorý má na území Slovenska 
obvyklý pobyt. Ďalej obyvatelia tretích krajín, ktorí majú na Slovensku trvalý, 
prechodný alebo tolerovaný pobyt.
Sčítať  neplnoleté  osoby,  teda  deti,  je  povinný  rodič,  respektíve  zákonný 
zástupca.  Zákon  o sčítaní  pozná  aj  sankcie  za nesplnenie  si  povinnosti. 
Obyvateľovi môže byť udelená pokuta obcou od 25 do 250 eur.
Z  často  kladených  otázok  obyvateľov  ku  sčítaniu  vyplynula  potreba 
upozorniť na nasledujúce skutočnosti:

-  Nestačí,  že manžel/manželka uviedli  vo  svojom elektronickom formulári, 
že sú ženatý/vydatá, alebo obyvateľ uviedol počet živo narodených detí vo 
svojom sčítaní. Aj druhý z manželského páru je povinný sčítať sa, pričom sa 
identifikuje prostredníctvom svojho rodného čísla. Rovnako aj každé dieťa sa 
sčítava samostatne použitím jeho rodného čísla, čiže rodič alebo zákonný 
zástupca za neho vyplní celý formulár.
- Ak ste si zabudli stiahnuť potvrdenie o sčítaní, spätne sa nedá stiahnuť ani 
zaslať. Neporušili ste tým zákon o sčítaní.
-  Pri  otázkach  o dochádzaní  do zamestnania/školy  uvádzajte  prevažujúci 
spôsob dochádzky, bez zohľadnenia toho, že ste kvôli pandémii doma.
- Ak ste podnikateľ alebo samostatne zárobkovo činná osoba, neuvádzate 
SZČO (to je vaša ekonomická aktivita), ale zamestnanie, ktoré vykonávate 
napríklad murár, účtovník alebo opatrovateľ.
Pozn.  red.:  Je  potrebné  sčítať  aj  obyvateľov,  ktorí  po  31.12.2020 
zomreli, lebo v uvedenom dátume ešte žili.
Obyvateľ  sa  sčíta  sám,  kedykoľvek  a na  akomkoľvek  mieste  využitím 
počítača,  tabletu  alebo  mobilu  s pripojením  na internet.  Sčítací  formulár 
nájde na webovej stránke www.scitanie.sk. Sčítať sa môže aj cez mobilnú 
aplikáciu pod názvom SODB 2021, ktorá je dostupná pre operačné systémy 
Android a iOS.
"Recesisti  hlavne  pri  otázkach  vierovyznania  alebo  národnosti  mali 
tendenciu vždy uvádzať rôzne, na tie časy populárne humorné odpovede. 
Samozrejme, stretávame sa s hutnou recesiou aj dnes," povedala hovorkyňa 
sčítania. Patria sem podľa jej slov odpovede v otázke vierovyznania, kde sa 
obyvatelia hlásia k Svedkom Liehovovým alebo Rytierom Jedi.

(zdroj: www.tisovec.com, www.zoznam.sk)

Dnešné zamyslenie primátorky
Vážení občania,
začal  sa  marec  a všetci  už  pociťujeme  príchod  vytúženej  jari.  Tešíme  sa 
z predlžujúcich sa dní aj pribúdajúcich teplých slnečných lúčov, ale zároveň sa 
boríme so zvyšujúcim sa počtom chorých obyvateľov na koronavírus.
Mesto  zabezpečuje  testovanie  štyrikrát  do  týždňa  v Tisovci  a jedenkrát 
na  Rimavskej  Píle,  aby  naši  občania  nemuseli  za  touto  službou  cestovať 
a zvyšovať tak svoju mobilitu. Iste viete, že sme riešili spoločne so súkromnou 
firmou otvorenie mobilného odberového miesta, ktorá by bola uvedenú službu 
poskytovala  denne  a vyhodnotenie  by  sa  realizovalo  SMS  správou. 
Do dnešného  dňa  sa  to  nepodarilo  a Ministerstvo  zdravotníctva  sa  k danej 
žiadosti  nijako  nevyjadrilo,  hoci  v neďalekej  Hnúšti  je  takýchto  súkromných 
MOM asi 5 či 6 a v Rimavskej Sobote 26. Štát vyhodnotil, že súkromné MOM 
majú  byť  zriadené  len  v mestách  nad  5  tisíc  obyvateľov,  takže  náš  malý 
Tisovec  a  ďalšie  obce  majú  smolu.  Na  každé 
testovanie,  ktoré  sa  koná  v meste,  je  potrebné 
okrem  priestorov,  zabezpečiť  voľno  majúcich 
zdravotníkov,  administratívnych  pracovníkov, 
nakúpiť  ochranné odevy a  pomôcky,  dezinfekciu, 
objednať  a  priviezť  testy,  následne  všetko  po 
každom dni  zúčtovať  a nahlásiť  na Okresný úrad 
v Rimavskej  Sobote a potom trpezlivo čakáme na 
uznané úhrady za vynaložené náklady.
Aj napriek rôznym problémom a kolujúcim fámam, 
mesto bude naďalej  súčinné pri  testovaní  a bude 
vykonávať  uvedenú  službu  pre  svojich  občanov 
dovtedy, kým to bude potrebné. Ponúkanú službu 
v mesiaci február využilo v Tisovci a v Rimavskej 
Píle 3028 občanov, z toho pozitívnych bolo 28.
Jedinou výhodou pre našu samosprávu je,  že po 
každom testovacom dni  poznáme počty  aj  mená 
občanov,  ktorí  sú  pozitívni.  Ak  sa  občan  testuje 
mimo našej MOM o jeho pozitívnom výsledku na COVID vedomosť nemáme 
z dôvodu  GDPR.  Máme  obyvateľov,  ktorí  karanténu  príkladne  dodržiavajú, 
správajú sa zodpovedne a nikoho zo svojho okolia neohrozujú.  Máme však 
aj kategóriu inú - takých spoluobčanov, ktorí nerešpektujú žiadne nariadenia 
a pravidlá,  promenádujú  sa  po  obchodoch  a  uliciach.  Zabezpečiť  kontrolu 

dodržiavania karantény u všetkých chorých na COVID, nijako nedokážu dvaja 
práceschopní  mestskí  policajti  počas  svojej  služby.  To  bol  dôvod,  že  dňa 
22.  februára zasadal  krízový štáb mesta a v súčinnosti  s Okresným úradom 
a Úradom verejného  zdravotníctva  boli  prijaté  opatrenia,  ktorých výsledkom 
bolo  nariadenie  o uzavretí  osady  Hrb  na  Rimavskej  Píle  -  od  22.  februára 
(s nariadeným  pretestovaním  obyvateľov  dňa  8.marca).  Mesto je  povinné 
podľa  uznesenia  Bezpečnostnej  rady  okresu  Rimavská  Sobota  zabezpečiť 
základné životné potreby pre odkázané osoby, ktoré sú pozitívne na ochorenie 
COVID-19.  Dodržiavanie  povinnej  izolácie  a dodržiavanie  karantény  počas 
24  hodín  denne  zabezpečujú  dvaja  príslušníci  Ozbrojených  síl  SR a jeden 
príslušník  polície,  za  čo  im  úprimne  vyjadrujem  poďakovanie.  Je  to  úloha 
mimoriadne náročná, pretože obyvatelia osady sa vymykajú svojim správaním 
všetkým  zaužívaným  normám.  Spoločne  s terénnymi  sociálnymi 

pracovníčkami mesta a mestskou políciou 
zabezpečujeme  počas  pracovných  dní 
pre „osadníkov“ základné potraviny,  lieky 
a  hygienické  potreby.  Časť  bezplatnej 
pomoci  získalo  mesto  od  obchodných 
reťazcov  pôsobiacich  na  našom  území 
a trvanlivé potraviny sme priviezli aj z OZ 
Dobrý  pastier  z Kláštora  pod  Znievom. 
Vyslovujem ďalšie veľké ďakujem za túto 
potravinovú pomoc. Na druhej strane je mi 
smutno  z  toho,  že  príjemcovia  tejto 
pomoci  nevyjadria  ani  kúsok  vďaky 
a spokojnosti,  skôr  majú  neprimerané 
nároky  aj  požiadavky  a nepáči  sa  im, 
že  na  ďalšie  nákupy  si  musia  pridať 
zo svojho.
Na  základe  zhoršujúcej  sa 
epidemiologickej situácie sme sa rozhodli, 

aby sme aspoň trochu pomohli našim 950-tim seniorom, že od soboty 6. marca 
začneme s distribúciou respirátorov FFP2. To znamená, že po 2 ks dostane 
každý občan nad 62 rokov z Tisovca a Rimavskej Píly.

Mgr. Irena Milecová, primátorka mesta
foto: Michal Stejskal

Správa o činnosti Mestskej polície v Tisovci 
za rok 2020

Činnosť MsP v značnej miere ovplyvnila pandémia koronavírusu. Našťastie, 
do písania  správy o  činnosti  MsP za  r.  2020,  nikto  z  členov MsP nebol  
nakazený a  ani  nebol  v  karanténe.  Čo bolo  a  je  veľmi  dobré,  vzhľadom 
na skutočnosti, že MsP pracovala v „ prvej línii“. Samotný mestský úrad bol 
ako v prvej vlne, tak i v druhej vlne uzatvorený a pracovalo sa  na diaľku.  
Ale  samotná  MsP  nemohla  byť  uzatvorená  a  pohybovali  sme  sa 
a pohybujeme sa medzi ľuďmi. Pretože inak sa ani nedá.
Ale v tejto súvislosti  mi nedá nespomenúť jednú skutočnosť.  V prvej vlne 
na jar a v druhej vlne na jeseň r. 2020 prijala MsP množstvo oznámení, ktoré 
sa týkali návratu osôb zo zahraničia, nedodržiavanie karantény, nenosenie 
rúšok a pod. Všetko musela MsP riešiť osobne, s  podozrivými osobami, kde 
bolo veľké podozrenie z toho, že sú nakazené koronavírusom, ktorý môžu 
šíriť.  V  tomto  MsP spolupracovala  s  hliadkami  OO PZ Hnúšťa.  Ale  MsP 
konala  častokrát  aj  samostatne  a  venovala  sa  tejto  problematike, 
kontrolovala  občanov,  dodržiavanie  karanténnych  opatrení,  opatrenia 
súvisiace s vyhláseným núdzovým stavom. MsP dňa 20.4.2020, spoločne 
s vojakmi OS SR zabezpečovala testovanie osôb na R. Píle. Taktiež MsP 
zabezpečovala celoplošné testovanie v druhej vlne pandémie.
Represívna práca MsP.
Na MsP bolo v roku 2020 podaných celkom 263  oznámení. Hlavne boli 
oznámenia  podávané  našimi  občanmi,  ale  taktiež  oznámenia  podávali 
na MsP iné osoby,  prípadne právnické osoby.  Na ilustráciu  uvádzam, že 
v roku 2019 bolo na MsP podaných celkom  206 oznámení,  čiže nárast 
prijatých  oznámení  oproti  roku  2019  je  28 %.  Oznámenia  sú  rôznorodé, 
závažné, ale i menej závažné. MsP každé oznámenie prešetruje, preveruje, 
vykoná prípadne ďalšie opatrenia, podľa druhu prijatého oznámenia. Našich 
občanov hlavne trápi tzv. drobná kriminalita, alebo otravujúca kriminalita. T. j.  
správanie  sa  časti  tzv.  neprispôsobivých  osôb,  ich  životný  štýl,  spôsob 
života,  drobné krádeže, rušenie verejného poriadku ako dospelými osobami 
tak  i  deťmi,  nelegálne  skládky  odpadu,  znečisťovanie  verejných 
priestranstiev, okolia vodných tokov, samotných vodných tokov, neporiadok 
a  pod.  Tieto  porušenia  zákona  sa  nedostanú  do  žiadnych  štatistík,  ale 
občanov najviac trápia. Preto sa MsP počas celého roka týmito problémami 
zaoberala  a  riešila   tieto  porušenia  zákona,  ako  sa  k  tomu  dostanem 
v ďalších častiach správy o činnosti MsP.
Trestné činy /TČ/:
MsP riešila v roku 2020 celkom  14 TČ,  kde sa jednalo  o  1 zločin a  13 
prečinov podľa  Trestného  zákona.  Vo  všetkých  prípadoch  MsP  zistila 
páchateľov,  resp. sa svojou činnosťou a miestnou znalosťou podieľala na 
objasnení týchto skutkov.
Krádež  mobilného  telefónu  chovancovi  DD  Tisovec  pod  hrozbou  násilia, 
páchateľ Erik B. , zadržaný krátko po čine hliadkou MsP.
Porušovanie  ochrany  rastlín  a  živočíchov,  jednalo  sa  o  nelegálny  odvoz 
drevnej hmoty v lokalite Hradová. Rodina M. z Podhradovej ulice.
Krádež  motorovej  píly  zn.  Hecht.  MsP  zistila  páchateľa  Martina  S. 
z Partizánskej ulice, píla vypátraná, vrátená poškodenej.
Krádež  2  bicyklov  poškodenému  I.V.  z  bytového  domu  č.  p.  811  na  ul. 
Francisciho.  V  súčinnosti  OKP  R.S.  bol  skutok  krádeže  týchto  bicyklov 
objasnený a odcudzené bicykle boli vrátené majiteľovi I.V.
Týranie blízkej a zverenej osoby.  Podozrivého Jozefa J.  zadržala hliadka 
MsP,  ktorá  ho  obmedzila  na  osobnej  slobode.  Následne  si  páchateľa 
prevzala hliadka OO PZ Hnúšťa,
Krádež bicykla poškodenému E.K., z bytového domu 804, na Francisciho 
ulici.
Zločin lúpeže  a prečin porušovania domovej slobody, zo dňa 18.8.2020, kde 
MsP zistila páchateľov, ktorí fyzicky v  rod. dome napadli poškodeného Jána 
Č.
Krádež  peňazí  poškodenej  Andrei  K.,  zistený  páchateľ,  oznámené 
kriminálnej polícii OR PZ Rimavská Sobota,
Prečin  porušovania  domovej  slobody  v  súvislosti  s  chránenou  osobou 
(dôchodkyňa vyššieho veku), ktorého sa dopustil Ivan M. Oznámené na OO 
PZ Hnúšťa.
Prečin týrania zvierat. Utopený kôň-poník v toku Rimavy, ktorý bol priviazaný 
reťazou  za  zadné  nohy k  porastu  na brehu  Rimavy.  Poník  patril  M.N.  z 
Rimavy. MsP na mieste činu vykonala prvotné úkony, zabezpečila miesto 
činu  a  prípad  odovzdala  hliadke  OO  PZ  Hnúšťa,  ktorá  sa  na  miesto 
dostavila.
Krádeže  vlámaním do  predajne  v  bývalom CSM Markete,  kde  bratia  B. 
opakovane, celkom 5 -krát, túto predajňu vykradli.
Priestupky: 
Pri  riešení  priestupkov  postupuje  MsP v  zmysle  zákona  č.372/90  Zb.  o 
priestupkoch,  ale  i  podľa  schválených  Všeobecno-záväzných  nariadení 
(VZN) Mesta Tisovec. V roku 2020 sa MsP zamerala, okrem iných právnych 
noriem, na úlohy z vyhlásených krízových stavov. Jednalo sa o prvú a druhú 
vlnu pandémie koronavírusu. 

MsP v roku 2020 objasňovala celkom 160 priestupkov. V blokovom konaní, 
uložením blokovej  pokuty  vybavila  MsP celkom 50 priestupkov,  kde  boli 
uložené pokuty v celkovej výške 1498.- euro. 98 priestupkov vyriešila MsP 
na mieste dohováraním.  Jednalo sa o menej závažné porušenie  zákona. 
Jeden  priestupok  bol  po  zadokumentovaní  odovzdaný  na  Obecný  úrad 
Muráň, v zmysle miestnej príslušnosti. Deväť priestupkov bolo odovzdaných 
na  Okresný  úrad,  odbor  všeobecnej  vnútornej  správy  Rimavská  Sobota, 
v  zmysle  miestnej a vecnej príslušnosti.  Jeden priestupok bol odovzdaný 
na Okresnú prokuratúru  Rimavská Sobota,  vzhľadom na jeho závažnosť. 
Jednalo sa o prípad, kde Lukáš. M z Tisovca obvinil závažným spôsobom 
pracovníčku Mesta Tisovec Jaroslavu H. z rasizmu.  Jeden priestupok bol 
odložený  v  zmysle  zákona  o  priestupkoch,  nakoľko  bolo  prešetrením 
zistené, že sa nejedná o spáchanie priestupku.
Lokality ktoré je potrebné denne kontrolovať:
Tak ako každý rok,  uvádzam lokality ktoré je  potrebné denne kontrolovať 
zo  strany  MsP,  ako  i  miestnej  občianskej  poriadkovej  služby(  MOPS). 
Veľkým prínosom bola činnosť MOPS v Rimavskej Píle. Škoda, že v roku 
2020 skončil  projekt  a títo členovia MOPS museli  činnosť ukončiť.  Veľmi  
dobre sa osvedčili.
I  týmto  spôsobom  by  som  ako  Róbertovi  Radičovi  tak  i  Svetozárovi 
Kováčovi,  chcel  za  ich  činnosť  poďakovať.  (Mená  uvedené  so  súhlasmi 
dotknutých  osôb.)  A to  ako  na  základe  vlastných  zistení  MsP,  tak  i  na 
základe  žiadostí  a  sťažností   občanov,  ktoré  buď  adresujú  priamo  MsP, 
prípadne  cez  MsÚ,  alebo  MsZ,  je  potrebné  denne  kontrolovať  uvedené 
lokality:  námestie,  priestor  pred ZŠ,  autobusová stanica,  malá železničná 
stanica, športový areál, park a okolie  budovy SMT s. r. o., Sokolovňa, ulica 
Partizánska,  Srdiečko,  pod  múrom  na  ulici  Hviezdoslavovej,  okolie 
katolíckeho kostola, Podhradová ulica, Sládkovičova ulica, Jozeffyho ulica, 
Rimava-Kolkáreň-“Plecháč“, R. Píla,  osada Hrb, Ľajtmanka, športový areál 

Rimavská Píla. Toto sú lokality, ktoré musí MsP prakticky každý deň v dobe 
služby kontrolovať.  Pretože  tu  bývajú  neprispôsobivé  osoby,  alebo  sa  tu 
rôzne  osoby  schádzajú  a  dochádza  k  rušeniu  verejného  poriadku  a 
znečisťovaniu  verejných  priestranstiev.  MsP spoločne  s  TSP,  zabezpečili 
opakovane vyčistenie lokalít, kde tieto osoby bývajú. Jednalo sa hlavne o 
časť Kolkáreň na Hviezdoslavovej ulici.  V predmetnej lokalite nám v roku 
2020 vznikol veľký problém. 1100 litrový kontajner, ktorý tu bol, firma SMT 
odstránila, a obyvatelia si mali zakúpiť menšie, domové nádoby na TKO. Ale 
do dnešného dňa si zakúpila iba jedna domácnosť. A mesto nemá zákonné 
páky na to, aby si tieto domácnosti nádoby na odpad zakúpili.
Taktiež samozrejme je to námestie a okolie, v dobe poberania sociálnych 
dávok. MsP vtedy vykonáva služby v 12 hodinových smenách, od 08,00 hod 
do  20,00  hod.  Okrem kontroly  verejných  priestranstiev,  vykonáva  MsP  i 
kontrolu samotnej pošty.   V roku 2020 to bolo priestranstvo pred poštou, 
pretože v budove pošty sa mohlo zdržiavať iba obmedzené množstvo ľudí. 
Sú viselo to s protipandemickými opatreniami. A osoby sa zhromažďovali, 
preto pred poštou.
MsP vykonala  v  roku  2020,   odchyt  13  psov,  ktoré  boli  umiestnené  do 
karanténnych kotercov na Rudovom dvore a predtým v areáli firmy Calmit, s.  
r.  o.  Časť  psov  bola  vrátená  pôvodným  majiteľom,  niektoré  psy  boli 
umiestnené  novým  majiteľom.  Tri  psy  sú  ale  ešte  stále  umiestnené,  v 
kotercoch  na  Rudovom  dvore.  Týmto  chcem  vysloviť  poďakovanie 
Ľubomírovi Ďurčíkovi, ktorý ma tieto psy na starosti. ( Meno uvedené s jeho 
súhlasom.) 

Ján Martiniak, náčelník MsP
(pokračovanie v budúcom čísle)

Služby mesta Tisovec, s. r. o.
V  roku  2020  naša  spoločnosť  SLUŽBY  MESTA  TISOVEC  zamestnávala 
11 stálych zamestnancov a 3 na dohodu.
Hlavnou  činnosťou  spoločnosti  bola  výroba  a  rozvod  tepla  pre  obyvateľov 
sídliska Hradová a Stred a nebytové priestory ZŠ, MsKS.
Ďalšou činnosťou spoločnosti v roku 2020 bol vývoz TKO pre mesto Tisovec 
a m.č. Rimavská Píla vozidlom LIAZ zakúpeným v roku 2007.
Z ostatných činností  spoločnosti  sme poskytovali  služby mestu Tisovec ako 
napr.:
- zimnú údržbu komunikácií, kosenie cintorínov, autodopravu – Liaz , Zetor
-  údržbu  verejného  osvetlenia  a  mestského  rozhlasu,  malopredaj  tovaru 
–  papiernictvo,  knihy,  informačné  centrum,  zberné  stredisko   logistickej 
spoločnosti Parcel service Slovensko, s.r.o Bratislava, DHL
- uskutočnili sme výstavbu odstavnej plochy pre EGT Tisovec,

- pri  byt.dome 1083, v Losinci a m.č. Rimavská Píla boli prevedené zemné 
práce na úprave terénu na zábranu pred povodňami a upravili sme aj podklad 
pre časť plánovaného chodníka na Sládkovičovej ulici,
- vybudovali sme odvodňovací kanál na Vansovej ulici R. Píla,
- vybudovali sme tiež viacero chodníkov zo zámkovej dlažby v Tisovci.
Naša spoločnosť v roku 2020 spravovala 168 bytov 1. kategórie a 66 bytov 
2.  kategórie,  kde  poskytovala  kompletné  služby  v  oblasti  údržby  a  správy 
bytov.
V súčasnosti poskytujeme a ponúkame aj služby:
- traktorbagrom Volvo – zemné a výkopové práce 
- vysokozdvižnou plošinou Avia MP 13
- drobné vodo a elektro inštalatérske práce

Ing. Štefan Bálint, konateľ
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Spoza dverí

O tom,  že  v dobrom  „závidíme“  žiakom  i pani  učiteľkám  I.  stupňa  ich 
prezenčné  vyučovanie,  netreba  žiaden  dišputát.  Veď  mať  vedľa  seba 
kamaráta,  na ktorého  sa  môžem zblízka  pozrieť,  prehodiť  slovko  –  dve, 
čmárať kriedou cez prestávky po tabuli, nahlas sa zasmiať, možno aj viac 
ako je prípustné, tak to je pravý školský život, o ktorom žiaci druhého stupňa 
nevedia už takmer nič celý kalendárny rok... 
A popri  tom  práve  aktívne  učenie,  aktívna  hra,  či  učenie  hrou,  je 
najprirodzenejším  prejavom  detskej  aktivity.  Poskytuje  nové  poznatky 
a vedomosti,  účinne  rozvíja  pamäť,  obrazotvornosť,  vnímanie,  predstavy 
a pozornosť. Je neodmysliteľnou súčasťou detstva a školou svojho druhu. 
Poskytuje zábavu, rozptýlenie a uspokojenie.
Čarovnú  moc hry  si  v týchto  časoch  naplno  uvedomujú  aj  vyučujúce 
najmladších  žiakov  -  prvákov.  Didaktické  hry sa  stali  neoddeliteľnou 
súčasťou  ich  výchovno-vzdelávacej  práce.  Pomáhajú   im   upevňovať 
a precvičovať učivo, dávajú žiakom príležitosť uplatniť svoje schopnosti.
Keď po príchode do školy položili svojim prvákom Mgr. D. Dianišková a Mgr. 
A.  Pastýrová  otázku: ,,Chýbala  vám  škola  ?“ najčastejšie  odpovedali:  
,,Veľmi!   Chýbala nám celá škola, aj s triedou, školskou družinou, jedálňou 
a školským dvorom.“ ,,Chýbali  nám kamaráti, naše spoločné hry.“ „Chýbala 
mi  moja  lavica,  aj  tabuľa  na kreslenie.“  ,,Chýbala  mi  pani  učiteľka,  je  mi 
za ňou smutno“. ,,Chýba mi prvouka a prezentácie na interaktívnej tabuli.“
Milí  prváci,  želáme  vám  preto,  keďže  ste  už  v tej  našej  školičke,  veľa 
tvorivých a hravých nápadov, trpezlivosti,  ale aj chuti do učenia. Veď aj J. A. 
Komenský povedal: ,,Hra je radosť. Učenie pri hre je radostné učenie.“ 
Druháci  sa  zase  oboznámili  s iným citátom od B.  Pascala,  ktorý  hovorí: 
„Najdôležitejšou vecou života je voľba povolania.“  To bola aj hlavná téma 
na  hodine  prvouky  s Mgr.  T.  Katreniakovou.   Najprv  formou  hádaniek 
poznávali  rôzne  povolania  ľudí  a  oboznamovali  sa  s  náplňou  ich  práce 
a  neskôr  diskutovali,  ktoré  povolania  sú  podľa  nich  dôležité.  Zhodli  sa 
na  tom,  že  všetky  povolania  sú  potrebné.  Pri  otázke,  aké  povolanie  si 
vyberú, väčšina odpovedala: „Také, ako má môj ocko, alebo mama.“
Ich domácou úlohou bolo spracovať formou plagátu povolanie rodičov. A tak 
šikovní  druháci  písali,  kreslili  či  lepili  vhodné obrázky z  časopisov.  Veľmi 
pekné  plagáty  o  povolaniach  svojich  rodičov  skvele  pred  spolužiakmi 
odprezentovali, všetko zdokumentovali a zverejnili. 
„Zverejnená“ je i III.B trieda, ktorá sa popasovala so súčasným fenoménom 
– s reklamou. Ako si  s ňou poradili a aké produkty nám ponúkajú, nájdete 
vo videách žiakov na stránke školy.  
Liečivá  sila  prírody  nám  vie  pomôcť  s mnohými  neduhmi.  Skvelým 
spôsobom, ako rôzne bylinky dobre spoznať a rozoznať medzi ostatnými, je 
vytvoriť  si vlastný  herbár  liečivých  rastlín spolu  s popisom  ich  využitia. 
Dokonale to zvládli aj naši najmladší v školskom klube, ktorí si vytvorili spolu 
s pani vychovávateľkou G. Kručekovou svoj vlastný herbár liečivých rastlín.
Druhý  stupeň  tiež  nezaostáva  za  atraktívnym vzdelávaním,  aj  keď  je  to 
veľmi náročné a veru už poriadne cítiť deficit ľudského kontaktu. 
Vyučujúce  slovenského  jazyka  a literatúry  v 5.  ročníku  vyhlásili  čitateľskú 
súťaž  pod  názvom „NAJ  KNIHOMOĽ“.  Jej  hlavným cieľom je,  aby  žiaci 
namiesto tabletov, mobilov  a počítačov zobrali opäť do rúk knihu a začítali 
sa  do  rozprávok  a rôznych  príbehov.  Súťaž  bude  prebiehať  od  februára 
- do júna 2021. V tomto období majú prečítať, čo najviac kníh. Po prečítaní 
knihy  porozprávajú  (všetci  dúfame,  že  v priamom prenose!)  spolužiakom 
svoje  čitateľské  zážitky.  Na  konci  júna  si  každý  žiak  spočíta  počet 

prečítaných kníh a na „naj knihomoľov“ budú čakať vecné ceny, o ktoré sa 
postarajú Mgr. D. Slabejová a Mgr. E. Hanusková. 
Aby piatakom nebolo málo, potrápili sa i nad otázkou: „Čo si predstavujete 
pod pojmom les?“ (Pokoj, spev vtákov, šum lístia, príjemný chládok, stromy, 
drevo, huby, zvieratá, kyslík, vodu...) Kreatívne nápady sú k nahliadnutiu.
Neobanujete.
Šiestaci  -  v  rámci  predmetu  chémie  - zisťovali  znečistenie  ovzdušia 
v prírode, na dvore či v blízkosti ciest filtračnou metódou. Aj napriek tomu, 
že  si  museli  poradiť  „v  domácom laboratórnom prostredí",  ich  pokusy, 
pozorovania a výsledky sú veľmi zaujímavé. K ekotéme ich priviedla Mgr. J. 
Belicová.
Fotosyntéza  (z  gréc.  fós  =  svetlo,  synthesis  =  viazanie)  je  biochemický 
proces  zachytávania  energie  slnečného  žiarenia  a  jej  využitie  na  fixáciu 
oxidu uhličitého v zelených rastlinách a niektorých prokaryotoch za vzniku 
sacharidov.  Je  druh  asimilácie  oxidu  uhličitého.  Z  hľadiska  existencie 
súčasného života sa pokladá za najdôležitejší proces na Zemi. Pri nej sa 
vytvárajú organické látky, ktoré spotrebúvajú pri svojej výžive heterotrofné 
organizmy.  Z  chemického  hľadiska  sa  fotosyntéza  vyjadruje  všeobecnou 
rovnicou:
6 H2O + 6 CO2 → C6H12O6 + 6 O2. Tak, aj o takýchto, pre laika pojmoch 
z science-fiction, sa učia siedmaci.
Čo vám napadne, keď sa povie -  nepriamy vývin s úplnou premenou? Ak 
ste pomysleli  na  motýle,  tak  máte  pravdu... Naši  ôsmaci dostali 
na hodine biológie „bojovú úlohu". Museli vytvoriť v časovom limite životný 
cyklus motýľa a použiť pri tom akýkoľvek materiál. Väčšinou sa zamerali na 
kuchyňu. Takže, milé maminky, ak vám chýba trocha ryže alebo cestovín, 
tak  už  viete,  kde  ich  hľadať...  Všetko  nájdete  nafotené  na  web  stránke 
základnej  školy.  Ale  najdôležitejšie  je  to,  že  keď  sa  spojí  kreativita 
s hravosťou a vedomosťami z biológie a anglického jazyka, deti preukážu 
neskutočnú fantáziu.  
Zelená škola. Ochrana pred nárazom vtákov do skla. Každý rok zahynie iba 
v Európe 100 miliónov vtákov pri náraze do sklenenej plochy. Mnohé budovy 
sa dnes stavajú s oknami,  ktoré silne odrážajú  slnečné svetlo a vtáci  sa 
snažia  preletieť  týmito  plochami,  pretože  sa  v  nich  zrkadlí  obloha  alebo 
vegetácia.  Nárazy  do  skla  sú  často  smrteľné,  pretože  vtáky  majú  veľmi 
citlivý  krvný  obeh.  Nárazy  sú  bežné  na  kancelárskych  budovách  ale  aj 
rodinných  domoch,  panelákoch,  skleníkoch...  Pritom  nie  je  ťažké  tomu 
zabrániť.
Aj  základná  škola  má  veľké  okenné  tabule,  a  preto  sme  sa  postarali 
o bezpečnosť vtáčikov. V rámci projektu Zelená škola vyrobili žiaci I. stupňa 
siluety vtákov, ktoré budú nalepené na oknách v oáze a zabránia nárazom 
vtáčikov do sklenenej plochy. A tak s aktivitami nekončíme, pretože na konci 
školského  roka znovu zabojujeme  o  titul  ZELENÁ  ŠKOLA,  ktorý  nám 
(dúfame) bude patriť najbližšie dva roky. Zodpovedne v tejto oblasti pracuje 
Mgr. P. Kertész. 
O zákernostiach  kyberšikany  a zároveň  o  zásadách   bezpečného 
používania internetu a mobilných technológií informovala žiakov ZŠ Mgr. V. 
Švihlová. Kyberšikana (z angl. cyberbulling) prebieha buď na internete (napr. 
cez  e-maily,  chat,  cez  videá  na  internetových  portáloch  ako  You  Tube, 
na  sociálnych  sieťach)  alebo  cez  mobilný  telefón  (cez  rôzne  aplikácie, 
či obťažujúce volania). Čo to vlastne znamená? Je to úmyselné, opakujúce 
sa nepriateľské správanie,  ktorého cieľom je  ublížiť  obeti  za  použitia IKT 
(PC, tablet, mobil...).
Kyberšikana  môže  dieťa  potichu  ničiť.  Čo  robiť?  Ako  sa  brániť?  Otázky, 
ktoré si možno aj vy rodičia kladiete v dnešnej dobe.
Pred  kyberšikanou  sa  však  nedá  skryť  ani  vo  vlastnej  izbe,  v ktorej 
vaše/naše  deti  trávia  v týchto  dňoch  oveľa  viac  času  na  PC,  tabletoch 
a mobiloch...
Preto je dôležité stanoviť čas používania PC, vytvoriť pravidlá týkajúce sa 
používania mobilných telefónov, vytvoriť si tzv. „rodičovský zámok“, všímať 
si svoje dieťa a pravidelne sa s ním rozprávať! Viac informácií a konkrétne 
zásady predchádzania takejto situácie nájdete, ako inak, na stránke školy. 
Čo  dodať?  Len  obrovské  prianie,  aby sa  pandémia  už skončila,  aby sa 
kompetentní prestali nezmyselne hádať a aby sa radšej starali o obyčajného 
človeka,  jeho  bezpečnosť  a momentálne  o dostatok  kvalitných  vakcín 
na  očkovanie.  Tak  bude  zabezpečené  zdravie  rodičov,  starých  rodičov 
i našich detí. So žmurkajúcim očkom sa o mesiac teší Mgr. M. Svobodová.

ilustračná fotografia z fotoalbumu ZŠ

Cesta spásy
Nájsť v tomto čase takúto cestu nie je  ľahké.  COVID a jeho mutácie sa 
nevzdávajú svojej dominancie. Nekompromisne si vyberajú daň v podobe 
úmrtí a zanechávajú svoju stopu u tých, čo prekonajú túto chorobu a čo je 
najhoršie,  pandémia  zasiahla  vnútro  každého  z nás.  Síce  štartuje  našu 
ostražitosť, ale núti nás meniť naše životy. Musíme sa naučiť žiť s vírusom, 
nielen s týmto súčasným, ale aj s jeho mutáciami. V Tisovci a Rimavskej 
Píle máme v súčasnosti malú výhodu, všetko k nám prichádza opozdene. 
Máme už teraz možnosti na testovanie, keď nie v Tisovci, tak permanentne 
v Hnúšti, ale nevieme, či už na nás nečíha mutant vírusu, ktorý je oveľa 
nebezpečnejší.  Náš  Úrad  verejného  zdravotníctva  v Rimavskej  Sobote 
mlčí, nikto nič nevie. Pandémia si vyberá daň v podobe úmrtnosti. Postihlo 
to  najviac  dom  dôchodcov,  ojedinelé  prípady  sú  v rodinách.  Ľudské 
tragédie sa znásobujú pocitom bezmocnosti. Chýba nám pocit, že súčasnú 
situáciu vláda riadi a naznačuje riešenia. Skôr  dochádzame k poznaniu
že riadia všetci, ale v skutočnosti neriadi nikto.
Zase  máme vyhlásený  núdzový  stav.  Potvrdil  ho  parlament.  Slovenská 
šľachta, ktorú sme stvorili v minulých volebných obdobiach, to rieši tak, že 
odchádza na dovolenky do Zanzibaru, Etiópie, v kurze sú Maledivy. Nižšia 
šľachta  je  na  „služobných“  cestách  vo  Vysokých  Tatrách,  je  tam  plno. 
A ostatní,  čiže ľud,  si  „užíva“ núdzu doma. Nemocnice máme plné a na 
plošné testovanie  sme si  už zvykli.  Vláda si  znovu prizvala  odborníkov, 
takže cesta spásy pre ľud sa už dúfajme načrtne. Seniori nad 65 rokov boli 
preradení zo štvrtej kategórie do ôsmej, očkovanie sa im vzďaľuje. Vystihla 
to  poslankyňa  NR  Anna  Zemanová,  ktorá  túto  generáciu  posunula 
do kategórie nepotrebných,  pretože už nevytvárajú ekonomické hodnoty. 
Treba  jej  uznať  odvahu  nezahmlievať  penzijnú  reformu  humanitnými 
pseudofrázami.  Konečne pomenovala reálnu politiku v tejto  oblasti  veľmi 
jasne. 
V súčasnej vrcholovej politike je morálna chudoba.
Treba žiť ďalej. Cesta k spáse vedie cez zodpovednosť a dôveru a to je 
recept, ktorý vystavia občania politikom, poslancom. Dôveru už vo voľbách 
dostali,  len  ju  prekartovali  s pandémiou.  Ostáva  zodpovednosť.  Tá stojí 

za úspechom a dôveru treba vrátiť do povedomia ľudí.
Dôveryhodnejšie  sú  samosprávy,  ktoré  začínajú  suplovať  štát.  Pravidlá 
núdzového stavu musia platiť pre všetkých. Treba to však nekompromisne 
vyžadovať  a na  to  máme silové  zložky,  čiže  štátnu  a mestskú   políciu, 
armádu. Bez kontroly sa na cestu spásy nevydáme.
Najbližšie k občanom sú samosprávy. To môže pomôcť pri zvládaní súboja 
s vírusom. Chýba nám informovanosť o stave pandémie. Podľa dostupných 
informácii na stránke mesta počet testovaných občanov klesá a nie je veľa 
pozitívnych.  Ale  či  tí,  ktorí  sú  pozitívni,  dodržiavajú  karanténu,  to  nikto 
nekontroluje,  zrejme  úrad  verejného  zdravia  nemá  na  to  kapacity, 
o trasovaní nie sú žiadne informácie. Silové zložky veľmi nevidno a to sa 
nám  môže  vypomstiť.  Na  Rimavskej  Píle  je  momentálne  karanténa 
v rómskej  osade.  Uzavretie  tejto  osady  zabezpečuje  štátna  polícia 
a armáda.
Všetci sa spoliehajú na zodpovednosť občana.
Sme poctení zodpovednosťou, tak je to znova na nás. Dôležité je zaviesť 
systém,  ktorý  stanoví  pevné  pravidlá,  ktoré  sa  musia  dodržiavať.  Vírus 
nemá  rád  poriadok,  ale  to  je  cesta  k spáse.  Začať  treba  od  štátu, 
parlamentu  až po mestá,  samosprávy a končí  to  v rodinách.  Dôležité  je 
vybudovať si imunitu a udržiavať ju. Pomôže očkovanie, hygiena, životný 
štýl, zdravé stravovanie a pokoj v duši.
Všetko  to  stojí  peniaze,  konštatovala  naša  primátorka  na  februárovom 
zastupiteľstve.  Poslanci  schválili  podpísanie  memoranda  za  udržateľný 
rozvoj  tohto  regiónu,  čiže  zabudnutý  Tisovec  sa  aspoň  takto  dostáva 
do povedomia nášho okresu. V správe  mestskej polície sa konštatovalo, 
že  narástli   priestupky.  Prenikla informácia,  že  sa má asi  rušiť  obvodné 
oddelenie štátnej polície v Hnúšti. Pandemická situácia v tomto regióne sa 
nestala  témou  rokovania  našich  poslancov.  Informácie,  ktoré  k nám 
prenikajú  z masmédií  sú  podfarbené  populizmom.  Necháva  sa  priestor 
konšpiračným  teóriám  a fámam,  ktoré  putujú  aj  po  Tisovci.  Správna 
a pravdivá  informovanosť  je  podstatou  úspechu  v súboji  s  vírusom. 
A tu majú naši reprezentanti mesta široký  priestor na realizáciu.

Vladimír Pašiak

Zápis do 1.ročníka na šk. r. 2021/2022
Vážení  rodičia  /  zákonní  zástupcovia 
budúcich prvákov!
Vedenie  Základnej  školy  Dr.  V.  Clementisa 
Tisovec Vám oznamuje, že zápis detí,  ktoré 
budú  v  školskom  roku  2021/2022 
navštevovať 1.ročník, sa uskutoční 14. apríla 
2021 (streda). 
Podrobnejšie informácie aktuálne zverejníme.

Rok 2020 z pohľadu vývoja obyvateľov v našom meste
Podľa štatistiky oddelenia mestského úradu sa v priebehu roka 2020 prisťahovalo do nášho 
mesta 40 obyvateľov a narodilo sa 25 detí,  čo prestavuje ročný prírastok 65 obyvateľov. 
Prvým narodeným dievčaťom bola Tatiana a prvým narodeným chlapcom bol Matthias. Zbor 
pre občianske záležitosti Človek-človeku pripravil 2 uvítania pre novonarodené deti. V roku 
2020 sa z nášho mesta odsťahovalo 43 obyvateľov a evidujeme až 47 úmrtí, čo predstavuje 
ročný úbytok 90 obyvateľov. Zbor pre občianske záležitosti Človek-človeku sa smútočným 
obradom rozlúčil s 19 obyvateľmi mesta. Celkový počet obyvateľov mesta k 31.12.2020 tak 
klesol  na  3 734.  Napriek  pandémii  bolo  v matričnom  obvode  mesta  uzatvorených  20 
manželstiev,  z toho  16  civilných  obradov  a 4  cirkevné  obrady.  Obradná  sieň  mestského 
úradu bola využitá na 8 civilných obradov uzatvorenia manželstva a zvyšných 8 obradov sa 
uskutočnilo na sedle Zbojská. 

Ing. Tibor Tokár, prednosta MsÚ Tisovec

Naše „deti“ vo svete
Mgr. Ján Žabka, CSc. je vedeckým pracovníkom Ústavu fyzikálnej chémie 
J. Heyrovského v Prahe. Je najstarším z troch bratov z rodiny neb. Jána 
Žabku  a  Alžbety  Žabkovej.  Viac  nám  o  sebe  prezradí  v  nasledujúcich 
riadkoch.

Ako spominate na Vase detske roky? 
Časom  ostanú  hlavne  len  tie  príjemné  zážitky,  možno  si  preto  detstvo 
trochu  idealizujeme.  Pocit  domova  v Tisovci  však  stále  mám,  hoci  som 
mimo od  vysokoškolských  štúdií  v Prahe  -  s partiou  zo  základnej  školy 
či gymnázia z Hnúšte sa stretávame doteraz.
Prvé spomienky mám z Hámra, kde sme bývali u starých rodičov. Zbieranie 
jahôd pod smriečkami, stavanie hate, či opekanie slaniny za potokom, boli 
moje obľúbené činnosti. Raz sme spolu s bratrancom chceli pomôcť starkej 
s poriadkom  v drevárni  a  tak  sme  všetky  nepotrebné  veci  nahádzali 
do potoka. No nedopadlo to, ako sme si mysleli, vôbec nás nepochválili, 
ba naopak. Začal som čosi tušiť o uhle pohľadu. Predtým, než som začal  
chodiť do základnej školy,  sme sa presťahovali  z Hámra do mesta. Tam 
akurát prebiehala výstavba panelákov a základnej školy. Vďaka tomu sme 
mali  kopu  zakázaných  bunkrov  a  skrýš  v naskladaných  paneloch, 
či  obrovské  pieskovisko  v mieste,  kde  je  teraz  obchod  a  reštaurácia. 
Na sídlisku bývali samé mladé rodiny, takže detí nás tam bolo dostatočne 
na  rôzne  vylomeniny.  (Avšak  ako  rodič  som  spokojnejší,  že  moje  deti 
nemali túto možnosť preliezačiek v paneloch.) Pozdejšie hlavne spomínam 
na  hudobnú  školu  a  fantastický  prístup  pána  učiteľa  Jaroslava  Brzáka, 
ktorý mi otvoril svet hudby, za čo som mu nesmierne vďačný. Poskytol mi 
dostatočné  základy  na  to,  aby  som  si  omnoho  pozdejšie  zahral 
i  s jazzovými  muzikantmi  vo  Francúzsku.  Gymnázium  v Hnúšti,  to  sú 
hlavne ďalší kamoši, prvé lásky, prvé hudobné projekty. Na prvý koncert 
kapely Atomic (M. Matucha, L. Bysterský, S. Pliešovský a ja) v Hnúšti snáď 
nikdy  nezabudnem.  I  keď  nám  potom  riaditeľ  gymnázia  zakázal  ďalšie 
koncerty… No a  potom  sme sa  rozpŕchli  na  vysoké  školy  do  všetkých 
smerov.
A co studium? 
Váhal  som  medzi  chémiou  a  fyzikou,  nakoniec  som  sa  rozhodol 
pre Matematicko - fyzikálnu fakultu Karlovej univerzity v Prahe.
Bolo to síce pre mňa dosť náročné, ale dalo sa to zvládnuť i zo základmi 
z Tisovca a Hnúšte, po piatich rokoch som ju úspešne dokončil.  Bolo to 
v 1990, keď sa vyskytli možnosti študovať v zahraničí. Podarilo sa mi urobiť 
konkurz na štipendium vo Francúzsku, kde som študoval ďalšie dva roky.  
Bolo  to  pre  mňa  celkom  objavné  nielen  po  vedeckej  stránke,  ale  aj 
v normálnom  živote.  Po  uzavretom  socialistickom  systéme bola  osobná 
sloboda v Paríži  fakt prekvapujúca a príjemná.  Tiež sa mi tam naskytla 
príležitosť hrávať s rôznymi muzikantmi, kde mi schopnosť vyjadrovať sa 
hudobne v podstate otvárala dvere vo francúzskom prostredí. Vďaka hudbe 
som  sa  zoznámil  s radom  zaujímavých  ľudí,  napríklad  s perkusionistom 
B. Delordom (profesor biológie) hrávame spolu doteraz (v Prahe, či Paríži), 

dokonca sme vystupovali i v Tisovci ;-)
Po skonceni vysokej skoly ste mali niekolko zaujimavych projektov. 
Comu sa venovali?
Ja  sa  venujem  experimentálnemu  štúdiu  interakcie  iónov  s neutrálnymi 
molekulami. To sú procesy, ktoré prebiehajú všade okolo nás, je to chémia 
v plynnej fáze. V poslednej dobe sa sústreďujem na reakcie v atmosférach 
vesmírnych  objektov slnečnej  sústavy,  ako  je  napríklad  mesiac  Saturnu 
- Titan. Tam teraz prebiehajú syntézy podobné ako v prebiotickom období  
na Zemi.
Ako experimentátor  sa  zaoberám tiež  návrhmi  a  vývojom nových  typov 
vedeckých  prístrojov.  Počas  profesorského  štipendia  na  univerzite 
v Orleáns  2018  -  2019  som  navrhol  a  skonštruoval  laboratórnu  verziu 
hmotnostného  spektrometru  s vysokým  rozlíšením,  ktorý  bude  slúžiť 
pre  vývoj  týchto  analyzátorov  využiteľných  počas  budúcich  vesmírnych 
misií. Ten síce ostal v Orleáns, ale pretože sa mi táto problematika páči, 
momentálne staviam ďalšiu generáciu aparatúry v Prahe.
Učíte?
Neučím, som na akadémii, tu nemáme vyučovaciu povinnosť či príležitosť.  
Ale mávam študentov, ktorí  robia u mňa bakalárske, magisterské práce, 
som konzultantom doktorandských prác. Okrem toho dávam priestor, keď 
mám finančný zdroj, pre krátkodobé stáže, vysokoškolské či stredoškolské.
Tak boli u mňa viacerí študenti i z gymnázia v Tisovci (J. Sabó, R. Kordík, 
J. Remeň, Z. Mitterová) či v Hnúšti (bratia Ľuptákovci). Každý z nich urobil 
kus práce a dúfam, že ich na oplátku stáž nejakým spôsobom inšpirovala. 
A musím povedať,  že  sa  dobre  držali  i  v konkurencii  študentov z Prahy 
či  Francúzska.  V  súčasnosti  ponúkame  otvorený  projekt  na  výskum 
mesiaca Enceladus (laboratórna simulácia procesov v gejzíroch mesiaca). 
Jedná sa o možnosť krátkodobých stáží pre študentov.
(Pozn. red.: Záujemcovia môžu kontaktovať autora článku, Mgr. Remeňa z  
EGT, alebo redakciu).
Vieme o Vas,  ze ste stastnym manzelom a otcom a zijete v Prahe.  
Co nam mozete povedat o manzelke, detoch, rodinnom zivote?
S Romankou sa poznáme už od štúdií, ale najprv sme spolu hrali v kapele, 
až pozdejšie sme sa dali  dohromady. Deti  síce tiež absolvovali  hudobné 
školy,  no  veľmi  ich  to  zatiaľ  nechytilo.  Terezka  občas  hráva  na  piáne, 
Martinka  sa  venuje  tancu,  Richard  brnká  na  gitaru  a  Samko  preferuje 
hlavne  počítačové  hry.  Ale  muzika  je  skvelý  koníček  a  zároveň  dobrý 
priestor pre hádky, tým sa trochu zmenšujú trecie plochy v rodinnom živote, 
aspoň u nás to občas tak funguje...
A co plany do buducnosti?
Mám  taký neskromný cieľ,  ktorý  je  síce  málo  pravdepodobný,  ale  o  to 
zaujímavejší. Chcel by som spolu s kolegami vyslať vesmírnu sondu typu 
NanoSatelit  na  obežnú  dráhu  okolo  Zeme s tromi  vedeckými  prístrojmi, 
jedným z nich by bol hmotnostný analyzátor novej generácie podľa mojej 
verzie.

Za odpovede ďakuje Štefan Sabó


